УИД 42RS0033-01-2024-000646-49

Дело №1-148/2024 (у/д № 12301320079000379)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 16 октября 2024 года

Центральный районный суд города Прокопьевска Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Козловой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Прокопьевска Славолюбовой И.В.,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Мустафиной М.А., 

при секретаре судебного заседания Кордюковой И.С..,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>-

<

данные изъяты> 

<

адрес>, судимой 16.01.2023 Центральным районным судом г. Прокопьевска Кемеровской области по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ч. 3 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Центрального районного суда г. Прокопьевска от 15.05.2023 испытательный срок продлен на 1 месяц,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

14.07.2023 в дневное время, не позднее 14 час. 07 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, увидела пришедшее на ее абонентский номер телефона № смс-сообщение с номера 900 о зачислении на банковский счет «Пенсионный плюс» №, открытый на имя Потерпевший №1, денежных средств. После чего, ФИО2 имея неправомерный доступ к банковским счетам и банковским картам бывшего подопечного Потерпевший №1, опека в отношении которого прекращена ДД.ММ.ГГГГ, через установленный на ее сотовом телефоне «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № личный кабинет Потерпевший №1 в приложении «Сбербанк онлайн», позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы через «Интернет», и приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, в связи с внезапно возникшим умыслом из корыстных побуждений решила совершить тайное хищение денежных средств с банковских счетов, открытых на имя Потерпевший №1

В осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.07.2023, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего 14.07.2023 в 14 час. 07 мин. через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 22 139 руб. 51 коп., которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.07.2023 в 14 час. 21 мин. через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПAO «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор», оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 12 139 рублей в пункте выдачи заказов «Валдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>А; а также 14.07.2023 в 14 час. 25 мин. обналичила через приложение «MIR PAY» в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 10 000 рублей.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.08.2023, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего 14.08.2023 в 11 час. 32 мин. через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 2 140 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.08.2023 в 12 час. 23 мин. через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 1 544 рубля в пункте выдачи заказов «Валдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, а также 14.08.203 в 12 час. 38 мин. оплатив одной операцией покупку на сумму 596,51 рублей в магазине «Малина», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.08.2023, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» №, осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела четырьмя операциями 14.08.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 14 час. 58 мин. в сумме 1 000 рублей, в 15 час. 04 мин. в сумме 500 рублей, в 15 час. 09 мин. в сумме 500 рублей, в 15 час. 12 мин. в сумме 1 000 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.08.2023 в 15 час. 28 мин. через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор», оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 1 140 рублей в магазине «Малина», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, а также 14.08.2023 оплатив двумя операциями покупки в 15-40 час. на сумму 1 000 рублей и в 15-45 час. на сумму 860 рублей в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.08.2023, находясь в магазине «Малина», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 14.08.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 16 час. 01 мин. в сумме 200 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.08.2023 в 16 час. 05 мин. через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор», оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 192 рубля 73 копейки в магазине «Малина», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.08.2023, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 14.08.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 20 час. 14 мин. в сумме 1 800 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.08.2023 через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, двумя операциями покупки в 20 час. 16 мин. на сумму 1256,78 рублей и в 21 час. 53 мин. на сумму 550 рублей в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 15.08.2023, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 15.08.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 14 час. 25 мин. в сумме 14 999 рублей 51 копейка, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 15.08.2023 в 14 час. 26 мин. обналичила через приложение «MIR РАУ» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор», в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 15 000 рублей.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.09.2023, находясь в пункте выдачи заказов «Валдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 14.09.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 11 час. 24 мин. в сумме 2140 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.09.2023 в 11 час. 28 мин. через приложение «MIR РАY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор», оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом № открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 1100 рублей в пункте выдачи заказов «Валдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.09.2023, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 14.09.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 13 час. 43 мин. в сумме 2 000 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.09.2023 в 14 час. 00 мин. обналичила через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 3 000 рублей.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.09.2023, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 14.09.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 14 час. 41 мин. в сумме 500 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.09.2023 в 15 час. 45 мин. через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом №, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 540 рублей в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 14.09.2023, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 14.09.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 22 час. 04 мин. в сумме 2 499 рублей 51 копейка, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 14.09.2023 в 22 час. 07 мин. обналичила через приложение «MIR РАY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» в банкомате № расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого в дополнительном офисе ГАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 2499 рублей 51 копейка.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 15.09.2023, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес> убедившись что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела одной операцией 15.09.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 20 час. 50 мин. в сумме 2000 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 15.09.2023 в 20 час. 52 мин. через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с банковским счетом № открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, одной операцией покупку на сумму 437 рублей 62 копейки в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> и 15.09.2023 в 20 час. 55 мин. обналичила через приложение «MIR PAY» в банкомате №, расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 1 500 рублей.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 16.09.2023, находясь в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» № осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела двумя операциями 16.06.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 00 час. 50 мин. в сумме 3 000 рублей, в 11 час. 31 мин. в сумме 10 000 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 16.09.2023 в 12 час. 06 мин. обналичила через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор» в банкомате № расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 13 000 рублей.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на умышленное, тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, ФИО2 13.10.2023, находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, с помощью своего сотового телефон «Хонор» с абонентским номером оператора «Теле2» №, осуществила вход в личный кабинет ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, после чего через личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн» перевела тремя операциями 13.10.2023 с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в 10 час. 50 мин. в сумме 12000 рублей, в 10 час. 51 мин. в сумме 800 рублей и в 10 час. 52 мин. в сумме 8 рублей, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, а именно: 13.10.2023 в 10 час. 53 мин. обналичила через приложение «MIR PAY» с электронным образом банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, позволяющим осуществлять бесконтактным способом платежи и снимать наличные денежные средства, установленное в ее сотовом телефоне «Хонор», в банкомате АТМ № расположенном по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, сняв с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства одной операцией на сумму 12800 рублей, а также 14.10.2023, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> через личный кабинет приложения ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, позволяющий управлять счетами, осуществлять платежи и переводы, перевела в 00 час. 14 мин. с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес>, на банковский счет «Пенсионный плюс» №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес>, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства одной операцией в сумме 70 рублей 38 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период с 14 час. 07 мин. 14.07.2023 по 10 час. 52 мин. 13.10.2023, находясь на территории 

<

адрес> - 

<

адрес> действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета «Пенсионный плюс» №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> - 

<

адрес> 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 79226 рублей 53 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 Причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 79226 рублей 53 копейки, ФИО2 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.97-102, 162-172, 214-217, 246-249), согласно которым у нее есть родственник Потерпевший №1, который в 2008 году Центральным районным судом г.Прокопьевска признан недееспособным, так как он имеет психическое заболевание: «

<

данные изъяты>. С 2020 года она являлась опекуном Потерпевший №1, соответственно для приобретения одежды, а также продуктов питания она получала на почте полагающуюся Потерпевший №1 пенсию по инвалидности согласно Распоряжения комитета социальной защиты г. Прокопьевска как опекун Потерпевший №1 Но позже, летом 2022 года, точной даты не помнит, для удобства обращения с денежными средствами Потерпевший №1, она совместно с Потерпевший №1 сходила в отделение ПАО «Сбербанка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где оформила Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанке» № с банковским счетом №. При оформлении карты она указала свой контактный номер телефона №, то есть «Мобильный банк» был подключен к ее номеру телефона, чтобы отслеживать поступления денежных средств. После чего данная карта находилась у нее, и с лета 2022 года 14 числа каждого месяца пенсия Потерпевший №1 в сумме около 22 000 рублей стала приходить на данную карту. Она производила снятия денежных средств с данной карты сама, как опекун Потерпевший №1, а также с разрешения Потерпевший №1 Также после оформления карты, чтобы не носить карту с собой постоянно, она на своем сотовом телефоне «Хонор» установила мобильное приложение «Мир пэй», позволяющее бесконтактно рассчитываться с помощью телефона в магазинах, снимать наличные через банкоматы, а также производить переводы. В данное приложение она внесла данные банковской карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 Кроме того, чтобы отслеживать движение денег по счету Потерпевший №1 она на своем телефоне установила «Сбербанк онлайн», где в личный кабинет внесла все данные Потерпевший №1, где стали отражаться все счета Потерпевший №1 В приложениях «Мир пэй» и «Сбербанк онлайн» она установила пин-коды, которые знала только она. После чего она отдала банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, так как она ей была не нужна. С того времени она стала пользоваться картой Потерпевший №1 через приложение «Мир пэй». 

В июне 2023 года, точную дату она не помнит, прекратила опекунство над Потерпевший №1, по состоянию своего здоровья. И в связи с этим, Потерпевший №1 был помещен в 

<

данные изъяты>, так как он недееспособный и один, то есть кроме нее у Потерпевший №1 больше нет родственников, все умерли. Без опеки Потерпевший №1 проживать не может. Опекунство в отношении Потерпевший №1 было возложено на 

<

данные изъяты>. С момента прекращения ее опекунства над Потерпевший №1, у нее прекратилось право распоряжаться принадлежащими ему денежными средствами,, однако она не удалила личный кабинет «Сбербанк онлайн», открытый на имя Потерпевший №1 из своего телефона, также не удалила карту Потерпевший №1 из приложения «Мир пэй», то есть у нее остался полный доступ к счетам Потерпевший №1 Ей приходили СМС-сообщения с номера 900 о движении денег по счетам Потерпевший №1 Она не удалила доступ к счетам Потерпевший №1, так как не предала этому значение и забыла.

14.07.2023 она находилась дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, и ей на телефон пришла СМС с номера 900 о том, что на счет Потерпевший №1 зачислена пенсия, в этот момент она решила, что будет похищать денежные средства со счета Потерпевший №1 до тех пор пока у нее будет доступ к его счетам, деньги ей всегда нужны, она не работает, на иждивении 2 детей, на которых она получает пособие по утрате кормильца, есть кредиты.

После чего, 14.07.2023 с целью кражи денег с банковского счета Потерпевший №1 она, находясь также дома зашла в личный кабинет Потерпевший №1 в приложении «Сбербанк Онлайн» введя известный ей пин-код, где увидела, что у Потерпевший №1 открыт в июне 2023 года, то есть после того как она уже прекратила опеку новый счет «Пенсионный плюс» №, на который Потерпевший №1 приходит пенсия, и также увидела поступление пенсии в сумме около 22 000 рублей. Она решила, что будет похищать деньги, принадлежащие Потерпевший №1 переводя их со счета «Пенсионный плюс» № на банковский счет № банковской карты № открытый на имя Потерпевший №1, на свою карту решила не переводить, чтобы ее не заподозрили, что это именно она похищает деньги, то есть чтобы отвести от себя подозрения.

Деньги со счета «Пенсионный плюс» она переводила через личный кабинет Потерпевший №1 в приложении «Сбербанк онлайн», установленное на ее сотовом телефоне «Хонор», то есть, открыв личный кабинет Потерпевший №1 она выбирала функцию перевод по номеру телефона, вводила свой номер телефона № и деньги поступили на банковский счет банковской карты ПАЮ «Сбербанк» № Потерпевший №1, так как данная карта была привязана к ее номеру телефона. После чего она со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1 посредствам программы «Мир пэй» производила расчеты в магазинах и снимала деньги в банкоматах, путем приложения своего телефона к терминалу оплаты в магазинах или к банкоматам.

Так, согласно выпискам по счету «Пенсионный плюс» № и по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, она пояснила, что: 14.07.2023 в 10:07 часов (время МСК) имеется поступление денежных средств на счет банковский карты Потерпевший №1 в сумме 22 139,51 рублей, это она перевела деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. Данную операцию она совершала дома, находясь по 

<

адрес>. На момент перевода денег со счета «Пенсионный плюс» на счет банковской карты Потерпевший №1, баланс счета карты был нулевой. После перевода стал 22 139,51 рублей, то есть она перевела всю пенсию поступившую Потерпевший №1 на счет «Пенсионный плюс», и там остаток остался 1 рубль. Она всегда при переводе денег со счета «Пенсионного-плюс» оставляла остаток 1 рубль. Иначе счет бы закрыли при нулевом остатке.

После чего, она пошла в пункт выдачи заказов «Валдберриз», расположенный по 

<

адрес>, где со счета банковской крыты Потерпевший №1 оплатила покупку 14.07.2023 в 10:21 часов (время МСК) на сумму 12 139 рублей, что покупала не помнит. Списание с карты произошло автоматически, так как она карту привязала к своему личному кабинету «Валдберриз».

После чего она пошла в магазине «Мария Ра» расположенный по 

<

адрес>, где установлен банкомат ПАО «Сбербанка» и 14.07.2023 в 10:25 часов (время МСК) сняла наличные со счета банковской карты Потерпевший №1 в сумме 10 000 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к банкомату. Денежные средства потратила на личные нужды, покупала продукты питания. 1

14.08.2023 на счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 вновь поступила пенсия в сумме 22 139,51 рублей, и она продолжила похищать деньги со счета.

14.08.203 в 07:32 часов (время МСК) имеется поступление денежных средств на счет банковский карты Потерпевший №1 в сумме 2 140 рублей, это она перевела деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. Данную операцию она совершала дома, находясь по 

<

адрес>.

После чего, она пошла в пункт выдачи заказов «Валдберриз», расположенный по 

<

адрес>, где со счета банковской крыты Потерпевший №1 оплатила покупку 14.08.2023 в 08:23 часов (время МСК) на сумму 1 544 рубля, что покупала сейчас не помнит. Списание с карты произошло автоматически, так как она карту привязала к своему личному кабинету «Валдберриз».

После она пошла в магазин «Малина», расположенный по 

<

адрес>, где в 08:38 часов (время МСК) оплатила банковской картой Потерпевший №1 покупку на сумму 596,51 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит, но точно продукты питания, так как это продуктовый магазин.

Потом она пошла домой и находясь дома по 

<

адрес> она со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 14.08.2023 в 10:58 часов (время МСК) денежные средства в сумме 1 000 рублей, в 11:04 часов (время МСК) в сумме 500 рублей, в 11:09 часов (время МСК) в сумме 500 рублей и в 11:12 часов (время МСК) в сумме 1 000 рублей.

Далее она прошла в магазин «Малина», расположенный по 

<

адрес>, где 14.08.2023 в 11:28 часов (время МСК) оплатила банковской картой Потерпевший №1 покупку на сумму 1140 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит.

Далее она прошла в магазин «Монетка», расположенный по 

<

адрес>, где 14.08.2023 в 11:40 часов (время МСК) оплатила картой Потерпевший №1 покупку на сумму 1000 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Далее не выходя из магазина вновь прошла в торговый зал и еще осуществила покупку, за которую рассчиталась также банковской картой Потерпевший №1 в 11:45 (время МСК) оплатила покупку на сумму 860 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты.

Далее она пошла в магазин «Малина», расположенный по 

<

адрес>, где совершила покупку продуктов и так как на счете банковской карты Потерпевший №1 не было денег, то она со счета «Пенсионный плюс» 14.08.2023 в 12:01 часов (время МСК) перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 200 рублей, а далее в 12:05 часов (время МСК) оплатила покупку товара банковской картой Потерпевший №1 в сумме 192,73 рубля, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит.

Далее она прошла в магазин «Мария-Ра», расположенный по 

<

адрес>, где совершила покупку продуктов и так как на счету банковской карты Потерпевший №1 не было денег, то она со счета «Пенсионный плюс» 14.08.2023 в 16:14 часов (время МСК) перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 1 800 рублей, а далее в 16:16 часов (время МСК) оплатила покупку товара банковской картой Потерпевший №1 в сумме 1 256,78 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит.

Через некоторое время она вновь вернулась в данный магазин и 14.08.2023 в 17:53 часов (время МСК) оплатила покупку товара банковской картой Потерпевший №1 в сумме 550 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит.

15.08.2023 она пошла в магазин «Мария-Ра» расположенный по 

<

адрес>, где установлен банкомат ПАО «Сбербанка» и находясь у банкомата в 10:25 часов (время МСК) со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 перевела 14999 рублей 51 копейка на счет банковской карты Потерпевший №1, а потом в 10:26 часов (время МСК) сняла наличные со счета банковской карты Потерпевший №1 в сумме 15 000 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к банкомату. Денежные средства потратила на личные нужды, покупала продукты питания.

Далее, 06.09.2023 она в банкомате, установленном в магазине «Мария-Ра» по 

<

адрес> внесла в 10:44 часов (время МСК) наличные в сумме 2 500 рублей на счет банковской карты Потерпевший №1, а потом со счета банковской карты Потерпевший №1 перевела 07.09.202 в 06:41 часов (время МСК) на счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 2 500 рублей, это она сделала, чтобы не заподозрили хищение денег со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, так как там должен был быть остаток денег, а так как она 14.08.2023 похитила все деньги, то там был остаток 1 рубль. То есть создавала видимость прихода денег и расхода их. Данные деньги, она не планировала оставлять на счету Потерпевший №1, а планировала чуть позже вывести, ведь это ее деньги и она их не хотела дарить Потерпевший №1.

Далее она начала выводить свои деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, для этого она пошла 07.09.2023 в пункт выдачи заказов «Валдберриз», расположенный по 

<

адрес>, так как ей пришел заказ и в 08:40 часов (время МСК) перевела со счета «Пенсионный плюс» на счет банковской карты Потерпевший №1 500 рублей и тут же, то есть в 08:41 часов (время МСК) произвела оплату товара на сумму 496 рублей, что покупала сейчас не помнит. Списание с карты произошло автоматически, так как она карту привязала к своему личному кабинету «Валдберриз». Деньги в сумме 500 рублей, это ее деньги, то есть часть из тех 2500 рублей. Далее она пошла в магазин «Куринная лавка», расположенный по 

<

адрес>, где со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, 07.09.2023 в 08:45 часов (время МСК) перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 1 000 рублей и тут же, то есть в 08:55 часов (время МСК) совершила оплату покупок в магазине «Куринная лавка» по банковской карте Потерпевший №1 на сумму 998 рублей, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит. Далее она пошла в магазин «Фикс прайс» по 

<

адрес>, где 07.09.2023 в 15:54 часов (время МСК) со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 перевела 500 рублей на счет карты Потерпевший №1, которые потратила тут же в магазине «Фикс Прайс» по 

<

адрес> произведя оплату покупок банковской картой Потерпевший №1 в 15:56 часов (время МСК) на сумму 493,20 рубля, приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит. Далее она пошла домой и находясь дома по 

<

адрес>, она со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 вывела остатки своих денежных средств в сумме 500 рублей, то есть со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 07.09.2023 она перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 свои деньги в 16:12 часов (время МСК) в сумме 500 рублей. 09.09.2023 она пошла в магазин «Куриная лавка» по 

<

адрес>, где осуществила покупки на сумму 512,80 рублей, рассчитавшись за покупки банковской картой Потерпевший №1, а именно приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит. Таким образом за период с 07.09.2023 по 09.09.2023 она вывела со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 все свои денежные средства в сумме 2 500 рублей, которые положила на счет «Пенсионный плюс» 07.09.2023. А также на счете банковской карты Потерпевший №1 оставался нулевой остаток.

14.09.2023 на счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 вновь пришла пенсия на общую сумму 22 139,51 рублей, и она продолжила похищать деньги.

14.09.2023 в 07:24 часов (время МСК) имеется поступление денежных средств на счет банковской карты Потерпевший №1 в сумме 2 140 рублей, это она перевела деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, данную операцию она совершила находясь в пункте выдачи заказов «Валдберриз», расположенном по 

<

адрес>. После чего из похищенных денежных средств в сумме 2 140 рублей, она 14.09.2023 в 07:28 часов (время МСК) со счета банковской карты Потерпевший №1 оплатила покупку в пункте выдачи заказов «Валдберриз» на сумму 1 100 рублей, данную операцию она совершила находясь в пункте выдачи заказов «Валдберриз» расположенном по 

<

адрес>. Списание с карты произошло автоматически, так как она ее привязала к своему личному кабинету «Валдберриз». Что покупала не помнит.

После чего она пошла домой на 

<

адрес>, где 14.09.2023 в 09:43 часов (время МСК) со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 она, вновь совершила перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей, на счет банковской карты Потерпевший №1. После чего она прошла в магазин «Мария - Ра» по 

<

адрес>, где осуществила снятие наличных через банкомат с со счета банковской карты Потерпевший №1 на сумму 3 000 рублей.

Далее она пошла домой, где 14.09.2023 в 10:41 часов (время МСК) перевела со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, на счет банковской карты Потерпевший №1 500 рублей. После чего она прошла в магазин «Мария - Ра» по 

<

адрес>, где осуществила покупку на сумму 540 рублей, рассчитавшись 14.09.2023 в 11:45 часов (время МСК) за покупку банковской картой Потерпевший №1, а именно приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит. Остаток на счету банковской карты был нулевым. Тут же она прошла к банкомату «Сбербанк», находящемуся в этом же магазине, и внесла в 11:50 часов (время МСК) наличные в сумме 2 000 рулей на счет банковской карты Потерпевший №1 и вновь проследовала домой. Деньги в сумме 2 000 рублей, которые она вносила через банкомат были ее.

14.09.2023 находясь дома по 

<

адрес>, она с банковского счета карты Потерпевший №1 перевела из тех своих 2 000 рублей, которые вносила ранее в банкомате в 12:50 часов (время МСК) 1 836,18 рублей на счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. И опять же она это сделала, чтобы меньше было подозрений, она боялась, что сразу увидят снятие денег, а поступлений нет и счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 заблокируют и она больше не сможет красть деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. Свои деньги она планировала вывести постепенно со счета «Пенсионный плюс». А оставшиеся 163,82 рублей от 2 000 рублей, остались на счету банковской карты Потерпевший №1, то есть это ее деньги. После чего 14.09.2023 она прошла в магазин «Мария -Ра» по 

<

адрес>, где со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 в 13:24 часов (время МСК) перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в сумме 335,69 рублей, это были ее деньги из тех денег, что она внесла ранее в сумме 1 836,18 рублей. Ее денег на счету «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 осталось 1 500,49 рублей. Потом она осуществила покупку в магазине «Мария -Ра» на сумму 335 рублей, рассчитавшись в 13:25 часов (время МСК) за покупку банковской картой Потерпевший №1, а именно приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты. Что именно покупала, не помнит. На счету банковской карты Потерпевший №1 осталось ее денег 164,51 рубля. Потом она немного прогулялась и вновь вернулась в магазин «Мария -Ра» по 

<

адрес>, где в банкомате, стоящем в тамбуре магазина пополнила в 14:51 часов (время МСК) счет банковской карты Потерпевший №1 на сумму 4 900 рублей, это были ее деньги. Находясь тут же у банкомата из суммы 4 900 рублей, внесенных ею на счет банковской карты Потерпевший №1, то есть из своих денег она в 14:52 часов (время МСК) перевела на счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 4855,69 рублей. И опять же она это сделала, чтобы меньше было подозрений. А оставшиеся 44,31 рубля от 4 900 рублей остались на счету банковской карты Потерпевший №1 итого на счету банковской карты Потерпевший №1 сталось ее денег 208,82 рублей. А на счете «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 ее денег стало 6 359,18 рублей. Далее она тут же в магазине «Мария -Ра» со счета банковской карты Потерпевший №1 осуществила покупку в 14:55 часов (время МСК) на сумму 208,82 рублей, а именно приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты, то есть потратила свои деньги со счета банковской карты Потерпевший №1, на счету банковской карты Потерпевший №1 денег вообще не осталось.

Далее она пошла домой и решила постепенно выводить свои деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. Для этого она решила сходить за спиртным, и пошла в магазин «Красное и белое», расположенный по 

<

адрес>, где 14.09.2023 в 17:52 часов (время МСК) перевела со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 855,69 рублей на счет банковской карты Потерпевший №1. Она перевела именно эту сумму так как знала точную сумму для оплаты товара, которую ей уже сказали на кассе, данные деньги принадлежат ей. Потом она в 17:53 часов (время МСК) совершила оплату товара, рассчитавшись банковской картой Потерпевший №1 на сумму 855,69 рублей, а именно приложив свой телефон с образом карты Потерпевший №1, имеющемся в приложении «Мир пэй» к терминалу оплаты, но потратила свои деньги. А на счете «Пенсионный Плюс» Потерпевший №1 ее денег стало 5 500,49 рублей, на счету банковской карты Потерпевший №1 денег вообще не было. Далее 14.09.2023 она пошла в магазин «Мария Ра» по 

<

адрес>, так как решила продолжить выводить свои деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, да и также хотела часть денег похитить, так как знала, что пришла пенсия Потерпевший №1. Стоя у банкомата в магазине «Мария Ра» она в 18:04 часов (время МСК) со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 перевела на счет банковской каты Потерпевший №1 8 000 рублей. Данная сумма складывалась из ее денег в сумме 5 500,49 рублей и плюс 2 499,51 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, то есть 2 499,51 рублей, это сумма похищенных ею денег со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. После чего она 14.09.2023 в 18:07 часов (время МСК), то есть тут же в банкомате сняла со счета банковской карты Потерпевший №1 8000 рублей. Ее денег ни на счете «Пенсионный плюс» ни на счете банковской карты Потерпевший №1 не осталось.

15.09.2023, она решила продолжать похищать деньги и прошла в магазин «Мария- Ра» по 

<

адрес>, где со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 в 16:50 часов (время МСК) перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 2 000 рублей и потом в 16:52 часов (время МСК) осуществила покупки товара на сумму 437,62 рублей в магазине «Мария-Ра», рассчитавшись банковской картой Потерпевший №1, путем приложения своего телефона к терминалу оплаты. А 1 500 рублей в 16:55 часов (время МСК) сняла наличными со счета банковской карты Потерпевший №1 в банкомате, который установлен в тамбуре магазина «Мария Ра».

Далее находясь дома по 

<

адрес> она со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 перевела 15.09.2023 в 20:50 часов (время МСК) денежные средства в сумме 3 000 рублей на счет банковской карты Потерпевший №1. Уточнила, что если по времени г. Прокопьевска, то хищение денег в сумме 3 000 рублей ею было совершено не 15.09.2023, а 16.09.2023 в 00:50 часов. Потом 16.09.2023, также находясь дома она со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 перевела 16.09.2023 в 07:31 часов (время МСК) денежные средства в сумме 1 0000 рублей на счет банковской карты Потерпевший №1. На счете «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 остаток был рубль, она всегда его оставляла, никогда не снимала, так как счет не может быть нулевой, остаток должен быть ходя бы рубль. Всего на счету банковской карты Потерпевший №1 денег было около 13 000 рублей.

Далее 16.09.2023 она пошла в магазин «Мария Ра» по 

<

адрес>, там стоит в тамбуре банкомат, где в 08:06 часов (время МСК) сняла наличными 13 000 рублей. Данные деньги она потратила на личные нужды, что покупала не помнит.

Далее 13.10.2023 Потерпевший №1 вновь пришла пенсия на счет «Пенсионный плюс», и она решила продолжить похищать деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, решила вывести наличные, так как ей нужны были наличные, поэтому она прошла к банкомату, находящемуся в тамбуре магазина «Мария Ра» по 

<

адрес>, где со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 перевела на счет банковской карты Потерпевший №1 денежные средства: в 06:50 часов (время МСК) в сумме 12 000 рублей, в 06:51 часов (время МСК) в сумме 800 рублей, в 06:52 часов (время МСК) в сумме 8 рублей. После чего в банкомате, находящемся в тамбуре магазина «Мария Ра» по 

<

адрес>, она сняла со счета банковской карты Потерпевший №1 в 06: 53 часов (время МСК) деньги в сумме 12 800 рублей. На счете банковской карты Потерпевший №1 осталось 70,38 рублей, и она решила, что больше не будет похищать, деньги, так как уже длительное время это делала, поэтому остатки денег в сумме 70,38 рублей со счета банковской карты Потерпевший №1 она находясь дома по 

<

адрес> перевела 13.10.2023 в 20:14 часов (время МСК) опять на счет «Пенсионный плюс» Потерпевший №1. Уточняет, что по времени г. Прокопьевска это было уже 14.10.2023 в 00 часов 14 мин. На счету банковской карты Потерпевший №1 денег больше не было. Больше деньги со счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1 она не стала похищать, так как боялась, что ее разоблачат, думала накопятся еще деньги на счету и не заметят ее хищений, хотя могла продолжить похищать деньги еще ведь деньги на счету «Пенсионный плюс» еще остались.

Всего со счета «Пенсионный плюс» она похитила 79 226,53 рублей, однако 70,38 рублей вернула. Получается, что Потерпевший №1 не возмещен ущерб на сумму 79 156,15 рублей.

Потом в октябре 2023 года, у нее доступ к счетам Потерпевший №1 был прекращен, поэтому она удалила данные банковской карты Потерпевший №1 с мобильного приложения «Мир Пэй» и удалила личный кабинет «Сбербанк онлайн» Потерпевший №1 из своего телефона.

Примерно в ноябре 2023 года ей звонила сотрудница психиатрической больницы, и интересовалась, не она ли сняла деньги с пенсионного счета Потерпевший №1, но она не хотела нести ответственность за содеянное, поэтому не призналась в содеянном. Она понимала, что совершает хищение денежных средств с банковского счета, Потерпевший №1 ей бы не разрешил пользоваться его деньгами и распоряжаться ими по своему усмотрению, так как Потерпевший №1 самому жить не на что и негде, но она деньги похитила, так как у нее было трудное материальное положение. Между ней и Потерпевший №1 не было долговых и неприязненных отношений.

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания подтвердила полностью, дополнительного пояснила, что ущерб, причиненный Потерпевший №1, она возместила полностью путем перечисления денежных средств на его счет, о чем представила суду подтверждающие документы 

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д. 126-135) ФИО2 указала на магазин «Fix Price», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес>, на магазин «Мария-Ра», расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>- 

<

адрес> а также на банкомат №, который установлен в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> на магазин «Куриная Лавка», расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>- 

<

адрес> на магазин «Красное Белое», расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес>, на магазин «Малина», расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>- 

<

адрес> на пункт выдачи заказов «WILDBERRIES», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>- 

<

адрес> на магазин «Монетка», расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>- 

<

адрес>, на 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> и пояснила, что, находясь в данных магазинах и в 

<

адрес> в 

<

адрес>, она переводила денежные средства с банковского счета «Пенсионный плюс» Потерпевший №1, а впоследствии совершала покупки по банковской карте Потерпевший №1, а также снимала деньги через банкомат, тем самым похищала деньги, принадлежащие Потерпевший №1.

Вина подсудимого ФИО2 в предъявленном обвинении, кроме полного признания ею своей вины, полностью подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего, свидетеля, письменными доказательствами.

Из показаний законного представителя потерпевшего Потерпевший №1 – ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании (т. 1 л.д.63-68, 173-193, 228-229), следует, что она работает в ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая больница» в должности главного врача. С ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая больница» находится Потерпевший №1 Согласно распоряжению Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска о возложении обязанностей опекуна №-р от ДД.ММ.ГГГГ на ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая больница» возложена обязанность опекуна над признанным 

<

данные изъяты> решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Так как ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая больница» назначена опекуном Потерпевший №1, то она как главный врач больницы выступает в качестве законного представителя Потерпевший №1, представляет его интересы как потерпевшего по данному уголовному делу в правоохранительных органах, органах прокуратуры и в суде, при этом как главный врач больницы действует без доверенности.

По уголовному делу пояснила, что после того, как Потерпевший №1 поступил в стационар, в отделении банка ПАО «Сбербанк» социальный работник Свидетель №1 открыла ему счет 

<

адрес> «Пенсионный плюс» и пополнила баланс на сумму 1 рубль. На данный счет ежемесячно Потерпевший №1 перечисляли пенсионное пособие в размере 22 139 рублей 51 копейка. Счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении Банка ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>, реквизиты данного счета Свидетель №1 отдала в пенсионный фонд для зачисления пенсии. В середине октября 2023 года Свидетель №1 готовила пакет документов, чтобы Потерпевший №1 поместить в интернат, так как он не может проживать на постоянной основе в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, но для того, чтобы поместить Потерпевший №1 в интернат, нужно было взять разрешение у Комитета социальной защиты населения Администрации г. Прокопьевска и выписку по счету Потерпевший №1 о состоянии и наличии денежных средств. Получив разрешение КСЗН администрации 

<

адрес>, Свидетель №1 01.11.2023 пошла в отделение банка ПАО «Сбербанк», чтобы заказать выписку по счету Потерпевший №1, так как выписка была необходима для оформления Потерпевший №1 в психоневрологический интернат. Когда Свидетель №1 взяла выписку, то увидела, что после открытия счета № на имя Потерпевший №1, а именно - 23.06.2023 остаток на счете был 1 рубль, далее имеются списания и поступления денежных средств: 14.07.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 14.07.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 14.07.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 22139 рублей 51 копейка; 14.08.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 14.08.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2140 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 200 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1800 рублей; 15.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 14999 рублей 51 копейка; 07.09.2023 наименование операции «зачисление» в сумме 2500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.09.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 14.09.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2140 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2000 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.09.2023 наименование операции «Зачисление» в сумме 1836 рублей 18 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 335 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «Зачисление» в сумме 4855 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 8000 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 855рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2000 рублей; 16.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 3000 рублей; 16.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 10000 рублей; 23.09.2023 наименование операции «капитализация вклада» в сумме 4 рубля 13 копеек; 13.10.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 13.10.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 12000 рублей; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 800 рублей; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 8 рублей; 14.10.2023 наименование операции «зачисление» в сумме 70 рублей 38 копеек.

Всего снятий по счету было на общую сумму 88 418 рублей 40 копеек. На счете был остаток в размере 9 407 рублей 02 копейки, но должен был быть гораздо больше. ФИО3 поняла, что денежные средства, находившиеся на счете №, кто-то похитил, поскольку Потерпевший №1 находится в психиатрической больнице г. Прокопьевска и оттуда не выходил, у него нет сотового телефона и он не мог перевести денежные средства. Со слов Свидетель №1 ей стало известно, что денежные средства Потерпевший №1 переводили по номеру телефона №. Данный номер телефона совпадал с контактным телефоном бывшего опекуна Потерпевший №1 - ФИО2 После этого Свидетель №1 позвонила ФИО2, чтобы узнать действительно ли та переводила деньги и распоряжалась ими, на что ФИО2 ответила, что ничего не переводила. Затем было принято решение обратиться в полицию, с целью защиты интересов Потерпевший №1

Всего Потерпевший №1 причинен ущерб на сумму 79 226 рублей 53 копейки. Также хочет пояснить, что всего списаний по счету Потерпевший №1 было на сумму 88 418 рублей 40 копеек, однако это не все денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 В выписке имеются поступления денежных средств не из Пенсионного фонда, а именно - 07.09.2023 на сумму 2 500 рублей, которые потом были сняты, 14.09.2023 - на сумму 1 836,18 рублей и 4855,69 рублей, которые также сняты и 14.10.2023 в сумме 70 рублей 38 копеек, которые и остались на счете. Этих поступлений не должно было быть, это чужие деньги, так как на этот счет поступает только пенсия Потерпевший №1 в сумме 22 139 рублей 51 копейка в месяц. Так, за период с 14.07.2023 по 13.10.2023 поступило всего пенсии 88 558 рублей 04 копейки, а также процент по накопительному счету, он поступил 23.09.2023 на сумму 4 рубля 13 копеек. Сам Потерпевший №1 тоже эти деньги на счет не мог положить, так как у него не было возможности, да и взять ему их было не откуда, дохода, кроме пенсии, у Потерпевший №1 нет. Таким образом, получается, что из суммы расходов по счету 88 418 рублей 40 копеек необходимо вычесть деньги, которые Потерпевший №1 не принадлежат: 2 500 рублей, 1 836 рублей 18 копеек, 4 855 рублей 69 копеек. С учетом этого, были похищены денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 79 226 рублей 53 копейки, но потом 70 рублей 38 копеек Потерпевший №1 снова вернули на счет. Получается, что Потерпевший №1 возмещен ущерб на сумму 70 рублей 38 копеек, не возмещен ущерб на сумму 79156 рублей 15 копеек.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что она работает в ГБУЗ «Прокопьевская психиатрическая больница» в должности социального работника. В её обязанности входит оформление в интернат, оформление документов лиц, которые находятся на лечении по социальным показаниям (без постоянного места жительства, без родственников), а также в отношении недееспособных лиц, которые находятся на лечении в психиатрической больнице, отслеживание движения денежных средств на банковских счетах пациентов, в том числе, и Потерпевший №1. В связи с оформлением Потерпевший №1 в интернат свидетель запросила выписку по его банковскому счету и увидела, что происходили списания денежных средств со счета, после чего она позвонила его опекуну ФИО2, та сказала, что денежные средства не снимала. После этого они обратились в полицию с заявлением о хищении.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании (т.1 л.д. 38-44), следует, что работает в Психиатрической больнице г. Прокопьевска в должности социального работника. В её обязанности входит оформление в интернат, оформление документов лиц, которые лежат на лечении по социальным показаниям (без постоянного места жительства, без родственников), а также в отношении недееспособных лиц, которые находятся на лечении в психиатрической больнице. ДД.ММ.ГГГГ на лечений в стационар поступил Потерпевший №1 На основании Центрального районного суда от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 признан недееспособным. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Опекуном Потерпевший №1 до ДД.ММ.ГГГГ была ФИО2 После того как Потерпевший №1 поступил в стационар, то в отделении банка ПАО «Сбербанк» она открыла счет № «Пенсионный плюс» на имя Потерпевший №1, на сумму 1 рубль. На данный счет ежемесячно Потерпевший №1 перечисляли пенсионное пособие в размере 22139,51 рублей. Счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении Банка ПАО «Сбербанк», расположенный по 

<

адрес>. Реквизиты данного счета она отдала в пенсионный фонд, для зачисления пенсии. В середине октября 2023 года, точную дату не помнит, был готов пакет документов, чтобы Потерпевший №1 поместить в интернат, так как он не может проживать на постоянной основе в психиатрической больнице 

<

адрес>, но для этого нужно было взять разрешение у КСЗН Администрации г. Прокопьевска, чтобы взять выписку по счету Потерпевший №1 о состоянии и наличии денежных средств. Данная выписка необходима для полного комплекта документов. КСЗН администрации г. Прокопьевска рассмотрев ее заявление, дала данное разрешение, после чего 01.11.2023 она пошла в отделении банка ПАО «Сбербанк», чтобы заказать выписку по счету Потерпевший №1 Когда она вязла выписку, то увидела, что после открытия ею счета № на имя Потерпевший №1, а именно 23.06.2023 года были поступления, а также списания со счета а именно: 14.07.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3 540 рублей 76 копеек; 14.07.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18 598 рублей 75 копеек; 14.07.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 22 139 рублей 51 копейка; 14.08.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3 540 рублей 76 копеек; 14.08.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18 598 рублей 75 копеек; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2 140 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1 000 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1 000 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 200 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1 800 рублей; 15.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 14 999 рублей 51 копейка; 07.09.2023 наименование операции «зачисление» в сумме 2 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.09.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3 540 рублей 76 копеек; 14.09.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18 598 рублей 75 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2 140 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2 000 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.09.2023 наименование операции «Зачисление» в сумме 1836 рублей 18 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 335 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «Зачисление» в сумме 4 855 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 8 000 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 855 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2000 рублей; 16.09.2023 наименование операции «списание» на счет 40№ в сумме 3 000 рублей; 16.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 10 000 рублей; 23.09.2023 наименование операции «капитализация вклада» в сумме 4 рубля 13 копеек; 13.10.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3 540 рублей 76 копеек; 13.10.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18 598 рублей 75 копеек; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 12 000 рублей; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 800 рублей; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 8 рублей; 14.10.2023 наименование операции «зачисление» в сумме 70 рублей 38 копеек.

Всего снятий было на общую сумму 88 418,40 рублей. На счете был остаток в размере 9407,02 рублей, но должен был быть гораздо больше. Она поняла, что денежные средства, находящиеся на счету № кто-то похитил. Так как Потерпевший №1 находится в психиатрической больнице г. Прокопьевска и оттуда не выходил, а также у Потерпевший №1 нет сотового телефона, и тот ни каким образом не мог перевести денежные средства. Она сразу в отделении банка спросила у оператора куда именно были переведены денежные средства. Оператор пояснила, что денежные средства переводили по номеру телефона №. Данный номер телефона совпадал с контактным телефоном бывшего опекуна Потерпевший №1 - ФИО2 После этого она позвонила ФИО2, чтобы узнать действительно ли та переводила деньги и распоряжалась ими, на что ФИО2 ей ответила, что та ничего не переводила. Затем она собрала пакет документов и обратилась с заявлением в полицию. Всего принадлежащих денежных средств Потерпевший №1 было похищено на сумму 79 226,53 рублей, хотя списаний по выписке было больше. Это связано с тем, что в выписке имеются поступления денежных средств не из Пенсионного фонда, а именно 07.09.2023 на сумму 2500 рублей, которые потом были сняты, 14.09.2023 на сумму 1836 рублей 18 копеек и 4855 рублей 69 копеек, которые также сняты и 14.10.2023 в сумме 70 рублей 38 копеек, которые и остались на счету. Этих поступлений не должно было быть, это чужие деньги, так как на этот счет поступает только пенсия Потерпевший №1 в сумме 22139 рублей 51 копейка в месяц, так за период с 14.07.2023 по 13.10.2023 поступило всего пенсии 88 558 рублей 04 копейки, а также процент по накопительному счету, тот поступил 23.09.2023 на сумму 4 рубля 13 копеек. Сам Потерпевший №1 тоже эти деньги на счет не мог положить, так как у того не было возможности, да и взять ему их было не откуда, дохода кроме пенсии у Потерпевший №1 нет. Таким образом получается, что сумма расхода по счету карты 88418 рублей 40 копеек, вычесть деньги, которые Потерпевший №1 не принадлежат 2500 рублей, 1836 рублей 18 копеек, 4855 рублей 69 копеек, получится похитили денег принадлежащих Потерпевший №1 на сумму 79226 рублей 53 копейки, но потом 70 рублей 38 копеек Потерпевший №1 снова вернули на счет. Поэтому Потерпевший №1 возмещен ущерб на сумму 70 рублей 38 копеек, остался не возмещен 79 156,15 рублей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании полностью подтвердила указанные показания. 

Вина подсудимой ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрен 

<

адрес> в 

<

адрес>- 

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т.1 л.д. 156-161);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено отделение банка ПАО "Сбербанк" №, расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т.1 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено отделение банка ПАО "Сбербанк" №, расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>- 

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т. 1 л.д. 116-117);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте и наличие банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ № (т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Куриная Лавка», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т. 1 л.д. 142-144);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>- 

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т. 1 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Малина», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т.1 л.д.148-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение пункта выдачи заказов «WILDBERRIES», расположенное по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т. 1 л.д. 151-152);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>-

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т. 1 л.д. 153-155);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Fix Price», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>- 

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте (т. 1 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра документов от 09.02.20224 с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен ответ Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска, в котором указано, что распоряжением Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> №-№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была освобождена от возложенных на нее обязанностей опекуна над недееспособным Потерпевший №1, в связи с чем ФИО2 распоряжаться денежными средствами недееспособного Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ не имеет права (т. 2 л.д. 1-3);

- протоколами осмотра документов с приложением фототаблиц от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена выписка по счету № «Пенсионный плюс» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по счету № «Пенсионный плюс», открытому на имя Потерпевший №1 Из протоколов осмотра следует, что счет «Пенсионный плюс» № открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по которому остаток на 23.06.2023 составляет 1 рубль, а также имеются поступления и списания денежных средств:

14.07.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 14.07.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 14.07.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 22139 рублей 51 копейка; 14.08.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 14.08.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2140 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 200 рублей; 14.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1800 рублей; 15.08.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 14999 рублей 51 копейка; 07.09.2023 наименование операции «зачисление» в сумме 2500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 1000 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 07.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.09.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 14.09.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2140 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2000 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 500 рублей; 14.09.2023 наименование операции «Зачисление» в сумме 1836 рублей 18 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 335 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «Зачисление» в сумме 4855 рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 8000 рублей; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 855рублей 69 копеек; 14.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 2000 рублей; 16.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 3000 рублей; 16.09.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 10000 рублей; 23.09.2023 наименование операции «капитализация вклада» в сумме 4 рубля 13 копеек; 13.10.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 3540 рублей 76 копеек; 13.10.2023 наименование операции «Пенсия ПФР» в сумме 18598 рублей 75 копеек; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 12000 рублей; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 800 рублей; 13.10.2023 наименование операции «списание» на счет № в сумме 8 рублей; 14.10.2023 наименование операции «зачисление» в сумме 70 рублей 38 копеек (т. 1 л.д. 31-36, 45-49).

- протоколом осмотра документов с приложением фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация, представленная ПАО «Сбербанк» по счету № банковской карты №, открытому на имя Потерпевший №1 Из протокола осмотра следует, что банковский счет№ банковской карты № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, по которому имеется поступление и списание денежных средств: 14.07.2023 в 10:07 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTА» в сумме 22139,51 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 часов (время МСК) категория «Покупка POS TY" наименование торговой точки «WILDBERRIES SBERPAY» в сумме 12139 рублей; 14.07.2023 в 10:25 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки №» в сумме 10000 рублей; 14.08.2023 в 07:32 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KАRТА» в сумме 2140,00 рублей; 14.08.2023 в 08:23 часов (время МСК) категория «Покупка POS TY" наименование торговой точки «WILDBERRIES.RU» в сумме 1544,00 рублей; 14.08.2023 в 08:38 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «ООО MALINA» в сумме 595,51 рублей; 14.08.2023 в 10:58 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KART А» в сумме 1000,00 рублей; 14.08.2023 в 11:04 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-K ARTA» в сумме 500,00 рублей; 14.08.2023 в 11:09 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTА» в сумме 500,00 рублей; 14.08.2023 в 11:12 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 1000,00 рублей; 14.08.2023 в 11:28 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанка» наименование торговой точки «ООО MALINA» в сумме 1140,00 рублей; 14.08.2023 в 11:40 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанка» наименование торговой точки «MARIYA-RA» в сумме 1000,00 рублей; 14.08.2023 в 11:45 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанка» наименование торговой точки «MARIYA-RA» в сумме 860,00 рублей; 14.08.2023 в 12:01 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKL AD-KARTА» в сумме 200,00 рублей; 14.08.2023 в 12:05 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY» наименование торговой точки «ООО MALINA» в сумме 192,73 рублей; 14.08.2023 в 16:14 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKL AD-KARTА» в сумме 1800,00 рублей; 14.08.2023 в 16:16 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «MAGNIT» в сумме 1256,78 рублей; 14.08.2023 в 17:53 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «MAGNIT» в сумме 550,00 рублей; 15.08.2023 в 10:25 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 14999,51 рублей; 15.08.2023 в 10:26 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки «№» в сумме 15000 рублей, 06.09.2023 в 10:44 часов (время МСК) категория «взнос наличных через АТМ (в своем тер. банке)» наименование торговой точки «№» в сумме 2500 рублей; 07.09.2023 в 06:41 часов (время МСК) категория «перевод средств с карты на счет клиента через Сбербанк Онлайн» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN KARTA -VKLAD» в сумме 2500 рублей; 07.09.2023 в 08:40 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 500 рублей; 07.09.2023 в 08:41 часов (время МСК) категория «Покупка POS TY" наименование торговой точки «WILDBERRIES SBERPAY» в сумме 496 рублей; 07.09.2023 в 08:54 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 1000 рублей; 07.09.2023 в 08:55 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «KURINAYA LAVKA» в сумме 998,00 рублей; 07.09.2023в 15:54 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 500 рублей; 07.09.2023 в 15:56 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «FIXPRICE» в сумме 493,20 рублей; 07.09.2023 в 16:12 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTА» в сумме 500 рублей; 09.09.2023 в 09:19 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «KURINAYA LAVKA» в сумме 512,80 рублей; 14.09.2023 в 07:24 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 2140 рублей; 14.09.2023 в 07:28 часов (время МСК) категория «Покупка POS TY" наименование торговой точки «WILDBERRIES SBERPAY» в сумме 1100 рублей; 14.09.2023 в 09:43 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 2000 рублей; 14.09.2023 в 10:00 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки №» в сумме 3000 рублей; 14.09.2023 в 10:41 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 500 рублей; 14.09.2023 в 11:45 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «MARIYA-RA» в сумме 540,00 рублей; 14.09.2023 в 11:50 часов (время МСК) категория «взнос наличных через АТМ (в своем тер. банке)» наименование торговой точки «№» в сумме 2000 рублей; 14.09.2023 в 12:50 часов (время МСК) категория «перевод средств с карты на счет клиента через Сбербанк Онлайн» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN KARTA -VKLAD» в сумме 1836,18 рублей; 14.09.2023 в 13:24 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 335,69 рублей; 14.09.2023 в 13:25 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «MARIYA-RA» в сумме 335,00 рублей; 14.09.2023 в 14:51 часов (время МСК) категория «взнос наличных через АТМ (в своем тер. банке)» наименование торговой точки «№» в сумме 4900 рублей; 14.09.2023 в 14:52 часов (время МСК) категория «перевод средств с карты на счет клиента через Сбербанк Онлайн» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN KARTA -VKLAD» в сумме 4855,69 рублей; 14.09.2023 в 14:55 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «MARIYA-RA» в сумме 208,82 рублей; 14.09.2023 в 17:52 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 855,69 рублей; 14.09.2023 в 17:53 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанка» наименование торговой точки «KRASNOE BELOE» в сумме 855,69 рублей; 14.09.2023 в 18:04 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 8000 рублей; 14.09.2023 в 18:08 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки «№» в сумме 8000 рублей; 14.09.2023 в 17:53 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY» наименование торговой точки «KRASNOE BELOE» в сумме 855,69 рублей; 15.09.2023 в 16:50 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 2000 рублей; 15.09.2023 в 16:52 часов (время МСК) категория «Бесконтактная покупка POS TY Сбербанк» наименование торговой точки «MARIYA-RA» в сумме 437,62 рублей; 15.09.2023 в 16:55 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки «№» в сумме 1500 рублей; 15.09.2023 в 20:50 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 3000 рублей; 16.09.2023 в 07:31 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 10000 рублей; 16.09.2023 в 08:06 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки «№ в сумме 13000 рублей; 13.10.2023 в 06:50 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 12000 рублей; 13.10.2023 в 06:51 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 800 рублей; 13.10.2023 в 06:52 часов (время МСК) категория «перевод на карту со счета клиента через Интернет» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN VKLAD-KARTA» в сумме 8 рублей; 13.10.2023 в 06:53 часов (время МСК) категория «выдача наличных в АТМ Сбербанк России» наименование торговой точки «№» в сумме 12800 рублей; 13.10.2023 в 20:14 часов (время МСК) категория «перевод средств с карты на счет клиента через Сбербанк Онлайн» наименование торговой точки «SBERBANK ONLAIN KART A -VKLAD» в сумме 70 рублей 38 копеек (т.1 л.д. 74-81);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которой у подозреваемой ФИО2 изъят сотовый телефон «Хонор» (т. 1 л.д.106-108);

- протоколом осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Хонор», в котором обнаружено наличие приложения «Мир Пэй», а также СМС с номера 900 о том, что по счету «Пенсионный плюс» № оформлена ДД.ММ.ГГГГ доверенность на Свидетель №1 А., а также о поступлении денежных средств у сумме 3540 рублей 76 копеек и 18598 рублей 75 копеек (т. 1 л.д. 109-112);

- вещественными доказательствами: ответом Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска (т. 1 л.д. 124, т. 2 л.д. 4), выпиской по счету № «Пенсионный плюс» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (л.д. 37), информацией ПАО «Сбербанк» по счету № «Пенсионный плюс» на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 50), информацией «Сбербанк» по банковскому счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 70-73, 82); сотовым телефоном «Хонор», принадлежащим ФИО2 (т. 1 л.д. 113).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.223-226).

Суд, дав оценку всем доказательствам, представленным в судебное заседание, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к следующему.

Оценивая показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку требования уголовно-процессуального закона при допросах нарушены не были.

Показания законного представителя потерпевшего Потерпевший №1 - ФИО9, свидетеля Свидетель №1 являются непротиворечивыми, последовательными, логичными, согласуются друг с другом и другими собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных лиц в исходе дела, оснований для оговора ими подсудимой не имеется, в связи с чем, суд признает показания законного представителя потерпевшего и свидетеля допустимыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу. 

Давая оценку другим материалам дела: протоколам осмотра места происшествия, выемки, осмотра предметов (документов), исследованным в судебном заседании, суд признает их доказательствами, отвечающими требованиям допустимости, относимости и достоверности, так как они получены и оформлены правомочными лицами с соблюдением норм действующего законодательства, при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений требований закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. При таких обстоятельствах у суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в них.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО2 полностью установленной и доказанной, её действия суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку ущерб от преступления причинён физическому лицу, определён с учётом материального положения потерпевшего Потерпевший №1, размер ущерба не менее указанного в примечании 2 к статье 158 УК РФ. Из материалов уголовного дела следует, что Потерпевший №1 является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, получает пенсионное пособие в размере 22139 руб. 51 коп., иного дохода не имеет.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» также нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства при их хищении списывались непосредственно с банковского счета.

Указанные обстоятельства свидетельствуют об обоснованности квалификации действий ФИО2, данной органом предварительного следствия. 

Согласно материалам дела ФИО2 не состоит на учете в 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 10).

Учитывая данные медицинских учреждений об отсутствии сведений о нахождении ФИО2 на учетах 

<

данные изъяты>, обстоятельства совершенного ею преступления в совокупности с адекватным поведением подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд не сомневается во вменяемости подсудимой, в связи с чем признаёт ФИО2 подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (исходя из добровольного сообщения о преступлении при даче объяснения сотруднику полиции), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворительную характеру по месту жительства и положительную характеристику от соседей, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает возможности изменения категории преступления на менее тяжкое на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер, степень тяжести и общественную опасность совершенного преступления (относится к категории тяжких, против собственности), обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, которая ранее судима за аналогичные умышленные преступления против собственности, вновь совершила умышленное преступление в период испытательного срока, установленного приговором Центрального районного суда г. Прокопьевска от 16.01.2023, суд считает обоснованным в целях предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ суд не усматривает возможности применения ст.73 УК РФ и назначения наказания в виде условного осуждения.

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Применение дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным исходя из данных, характеризующих личность подсудимой.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска от 16.01.2023 подлежит отмене, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, судом установлено, что подсудимая ФИО2 к административной ответственности не привлекалась, на учете в 

<

данные изъяты> не состоит, данных о злоупотреблении подсудимой алкогольными напитками либо наркотическими средствами (психотропными веществами) не имеется. ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, со стороны соседей – положительно. Кроме того, подсудимая является родителем двоих малолетних детей (ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), которые проживают с ней и ею воспитываются надлежащим образом, ФИО2 активно принимает участие в образовании своих детей и оказании им необходимой медицинской помощи.

С учетом указанных обстоятельств, а также всех обстоятельств, учитываемых при назначении ФИО2 наказания, в целях обеспечения заботы о малолетних детях, сохранения семьи и обеспечения малолетним надлежащего родительского ухода и воспитания, суд находит возможным применить в отношении ФИО2 правила, предусмотренные ч. 1 ст. 82 УК РФ, и отсрочить реальное отбывание ФИО2 наказание в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста. 

Суд убежден в правомерном поведении ФИО2 в период отсрочки отбывания наказания и в возможности ее исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей.

Прокурором г. Прокопьевска по делу заявлен гражданский иск в интересах потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой ФИО2 ущерба, причиненного преступлением, в размере 79 156 рублей 15 копеек (л.д. 1 л.д.197-198). В ходе предварительного и судебного следствия подсудимая ФИО2 полностью возместила ущерб, причиненный потерпевшему Потерпевший №1, путем перечисления денежных средств в указанном размере на банковский счет, открытый на его имя, представила суду подтверждающие документы (т. 2 л.д. 165-169).

При таких обстоятельствах производство по гражданскому иску подлежит прекращению на основании ст.ст. 173, 220 ГПК РФ в связи с отказом истца от иска ввиду добровольного удовлетворения исковых требований.

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области от 16.01.2023.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г. Прокопьевска от 16.01.2023, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ФИО2 наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком ФИО2 – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску прокурора г. Прокопьевска в интересах Потерпевший №1 прекратить в связи с отказом истца от иска ввиду полного добровольного удовлетворения исковых требований.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- ответ Комитета социальной защиты населения администрации г.Прокопьевска, выписка по счету № «Пенсионный плюс» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> информацию ПАО «Сбербанк» по счету № «Пенсионный плюс» на имя Потерпевший №1, информацию «Сбербанк» по банковскому счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Хонор», хранящийся у ФИО2, оставить по принадлежности у ФИО2

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи за участие адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, вправе отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) И.Г. Козлова

Подлинный документ находится в уголовном деле № 1-148/2024 Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области.